Utrum sit dicendum factum quod nō durat. *R.* glo. in. c. ad nostram. de regula. q. quan

do ex facto volumus indicare animum: tunc est verum q. nō dicitur factum. l. aio faciendi qd nō durat. z ibi ponit multas cōcor. Adde tex. in. c. nam z ego. de ver. si. cum concoz. in glo.

Utrum factū illegitime censcat factum. *R.* q. nō. vt in. c. veniens. de p̄sby. non bap̄. sic quod inuitē z nullū. paria iudicant. c. inter corporalia. de transla. p̄ela. sic etiā dicitur nō esse: qui minus idoneus est. vt in. l. i. ff. qd cuiusq. vnt. facit tex. cū glo. in. c. fraternitatis. de fri. z male. *V*nde *Bar.* p. d. l. i. dicit q. si p̄curator nō facit fidem de mandato. perinde est ac si non comparuisset: z dñs tanq̄ cōtumar debet puniri. *I*tem excipere. c. cum super. de concess. p̄e. *E*t paria sunt quo ad iuris effectum non esse z non apparere. l. duo sunt tñj. ff. de te. tu. *I*te non fieri z tarde fieri: vel eo modo quo fieri non debet. ar. c. auditis. de p̄ocu. ff. qui satisd. co. l. quociens. z ibi glo.

Utrum plus sit factio consentire q̄ verbo. *R.* q. sic. glo. est in. c. in causis. de elec. vide glo. in. c. dilecti filij. cl. ij. de ap. vbi plus factis loquimur. factum alienum promittens quomodo teneatur. vide infra *Sponsalia*. §. xliij. *F*actuz vbi promittitur venit qd̄ interest in obligatio ne. ff. si quis in ius vo. non ic. l. cum quis.

Falsicia vide infra *Legitima*.

Falsarius dicitur quis diuersimode. vt no. in. c. in memoriam. xix. di. z in. c. quisquis. xi. q. iij. z de cri. fal. per totum.

Utrum sit falsarius qui absentiu noia in instrumento ponit: vel qui sigillū furtiue surripit. *R.* q. sic. vt no. in. c. quanto. z. c. ea. de his que fiunt a p̄elatis. *I*tem fm̄ *Bar.* in aut. p̄sby. C. de sacrosan. ec. falsitas nō solum cōmittitur in dicendo falsi: sed etiam in tacendo verum.

Utrum aperiens litterā alterius vt legat sit falsarius. *R.* glo. in. c. cū olim. cl. ii. de. offi. dele. tenet q. debet puniri tanq̄ falsarius. allegat. c. olim. de rescrip. z. c. ad audientiam. de cri. fal. *I*nno. *N*o tenet q. iste minus peccat q̄ si falsificassz sigillū apponēdo adulterinū. tñ falsari est: propter qd̄ dicit *I*de. de anch. q. solū debet puniri pena extraordinaria. c. de causis. de offi. dele. z concurrunt cōiter doc. z. c. allegata per glo. loquunt de falsario qui facit rasurā viciā do lram. vt in. d. c. olim. vel apponēdo sigillū adulterinū. vt. d. c. ad audientiam. *Bar.* dicit q.

si aperit ostendendo aduersario mittentis pot
puniri vt falsarius. ar. bonu in. l. i. §. is qui. ff.
ad. l. cor. de fal. ver. is qui deposita instrumen
ta ostendit aduersario incidit in crimen falsi.
Qd no. contra notarios et aduocatos qui ostē
dūt iura partis aduersario. Si No aperit: sed
no ostendit aduersario, sic non punit crimine
falsi. Et videt. ter. in. d. c. olim. r. ff. de cri. stelli.
p. torū. et ad. l. qui testm. ff. de fal. dic q. est spāle
in eo qui aperuit testm clausū vt puniat pena
falsi. Et quo collige q. peccat mortaliter aperi
ens lras alterius vt legat nisi spem habeat in
ratiabatione. Qd intelligo qn aduertenter et
studiose facit cum veniat puniendus crimine
stellionatus. Qd limito verū nisi haberent p
derelictis, puta eas proiecit vel lacerant et hu
iusmodi. q. si talis legit p aliq bono fine. licet
alias curiositas est non tñ mortalis de se.

3
Qd trū lacerans vel cōbures vel celans scri
pturas publicas vel priuatas que ad aliū spe
ctant ita q. amplius nō appareant: sit falsari?
ff. q. sic. vt est casus. et ibi Bart. in. l. paulus. ff.
de fal. vbi dicit ter. legis cor. pena oēs teneri
qui etiā extra testamēta cetera falsa signassēt
sed et ceteros qui in rōnibus: et tabulis: lris pu
blicis. aliaue qua re sine signatione falsum fe
cerint. vel vt verū nō appareat quid celauerit
surripuerit: deluerint: subiecerit: et resignaue
runt. eadem pena affici solere dubiū nō est. hec
ibi. glo. in ver. surripuerint. dicit sic vt nō esset
cōburendo. Et sic patet quid dicendū de falsā
tibus libros mercatorū: cōburentibus: vel oc
cultantibus: vel alias scripturas. et vltra dictā
penā tenet ad restitutionē totius interesse. ter.
est in. l. qui tabulas. ff. de fur. de quo vide infra
Restitutio. i. in verbo scripturas.

4
Qd trū falsificans monetā sit falsarius et pec
cet mortaliter. ff. q. sic. fm. Jo. an. De. et
Jo. de imo. in. c. quanto. de iurciuran. et patet p
ter. ibidem. vbi dicitur q. seruans falsam mo
netam agit iniq. ergo fortius falsans. patet
etiā per extrauagan. Jo. xxij. qua crecicat oēs
tales in regno francie et tenet restituere omne
dammū datum illi persone: communitati vel
populo dānicato. vt no. prefati doc. vbi. §. vl
si neficito specialis persona: saltem pauperib?
ar. cor. que no. in. c. cum. tu. de vsuris. et in rla
peccatū. de re. in. l. vi. et vide Jo. in sum. ti. de
cens. §. ex quibus. ver. quid si moneta. Idem
dic fm. Dira. obdo. de illo qui recepit falsam
ignoranter quā postea sciens expēdit p bona

Qd limito in pecūia alicuius importātie. sed in
denario vsuali. sic dico d furto. j. furtū. §. xxxij
Quor modis falsatur moneta. ff. q. tribus
modis fm cōiter doc. in. d. c. quanto. Primo i
forma. s. quando imponitur signum illius qui
eam cudi non facit. vt in. l. falsi nominis. et in. l.
qui nomine. ff. de fal. et in. d. c. quanto. Secūdo
ex materia metallica. s. quando fit de cre vel
de stagno: vel non de debita liga. vt in. l. paul?
ff. de solu. fm. Bar. vel cum talis materia imi
setur vbi non debet. vt in. l. qui nūmos. et in. l.
cornelia. ff. de fal. la. i. Tertio ex pondere. Nam
ista tria requiruntur de substantia monete. vt
in. l. i. §. i. ff. de contrahen. emp.

5
Sed quero quod pondus debet habere. ff.
fm. glo. et doc. in. d. l. i. et Bar. in. l. ij. §. i. ff. si cer.
pe. q. de iure tantus debet esse valor comate: et
tantū pondus quantū erat prius in materia si
deductis expensis nec labore que de iure debet
fici de publico. Sed fm. Inno. quē cōmuni
sequuntur doc. et seruatur ex consuetudine tā
tum debet esse in pondere quantū erat in ma
teria deductis expensis et labore. qz nemo suis
expensis tenetur eam facere. ff. qui. ex cau. ma.
l. i. et c. qui sentit. de re. iur. l. vi. Inno. plus ere
dit Innoc. q. si princeps indiget poterit inde
sentire aliquid lucrus et sic minuire a predicto
pondere. Sed Pa. in. d. c. quanto. de iureiura.
limitat verū. nisi spargatur extra regnū: qz eū
dāno non subditorum suoz non potest: quāz
credo verissimā. Credit Inno. etiam q. prin
ceps eū cōsensu populi possit minuire. hoc est
q. sit minoris ponderis qz deberet et tñ expen
datur ac si esset iusti ponderis. Ratio qz: quilibet
potest renunciare iuri suo. vij. q. i. qz pericu
losū. et dicit sufficere consensū maioris partis
magnatū regni. qz negociuz regni reparatur
negociū vniuersitatis. ar. in. l. ij. §. sanctissim?
C. de iureiurādo propter calum. Sed Pa. vbi
§. dubitat de hoc. cū tractetur de pncindictio sin
guloz cor. ar. cor. que no. in. c. cum oēs. de
consti. t. C. que sit lon. consue. in. l. i. c. Et ego
credo requiri consensum singuloz: nisi qn ter
alia causa propter hoc alienarent. puta ab an
garijs et huiusmodi per ea que no. in dictis in
ribus. Dicit tñ Inno. non sufficere consensuz
populi vt expendatur extra regnū.

7
Qd trum princeps fraudet monetam quādo
reprobat valentem et minus valentē acceptat
vt de reprobata habeat bonum forum et illam
conflari faciat et cudi. ff. Jo. vt recitat Pa.

vbi. s. q. sic facit ter. in. l. eleganter. §. qui repro
bos. ff. de pi. ac.

¶ **Utrum radentes vel tondentes sint falsarij**, vel subtilius ex aqua particulaz auri vel argenti tollendo ita q. cognosci non potest. ff. q. sic. vt in glo. d. c. quanto. ⁊ tenentur ad restitutionem dānificatis. vel si ipsos ignorant pauperibus de necessitate. c. fi. de iniurijs.

¶ **Utrum illi qui singulos denarios ponderant ⁊ grauios retinent ⁊ conseruari faciūt sunt falsarij**. ff. vt colligo ex Do. Jo. an. ff. de an. cba. ⁊ Imo. vbi. s. Si illi qui eudunt pecuniā quia aliqui denarij sunt quandoq. minus; p. p. terea dimitunt alios plus in pondere q. nō possunt equaliter omnes sculpere. tunc tales sunt falsarij ⁊ tenentur ad restitutionē cōitati q. corpus pecunie dānificauerunt. Si autem omnes denarij sunt iusti ponderis: sed aliqui sunt ampliores ⁊ illos radunt: dūmodo remaneant in sti ponderis: seu constant non credo falsarios. licz male faciunt: ⁊ nullo modo sit eis consulendum. Quod si nolunt abstinere: non credo eos fore extra statū salutis propter hoc.

¶ **Quid de falsario litterarum apostolicarum** vide. s. c. cōmunicatio. v. casu. ii.

¶ **Utrum falsificans mensuras ⁊ pondera tenetur**. ff. q. vltra mortale tenetur ad restitutionem totius damni dati. vt patet ex c. ij. de emp. ⁊ ven. ⁊ debetur. xxx. diebus in pane ⁊ ca. penitere. vt ibi: l. s. arbitrarā hodie. Item dic de vrente scienter falsis. Et falsans mensuras tenetur. l. cor. de fal. ff. de extraor. cri. lan. nonam. circa fi. que est pena publicatiōis omnium honorum cum de portatione si liber est. si seruus vltimuz supplicium. vt. l. i. in fi. ff. de fal. Utens Xo falsis potest puniri in duplum ⁊ relegari in insulam. vt. ff. de fal. l. pe.

¶ **Utrum instrumenta confecta p. falsum notariū sint nulla**. ff. vt colligit Do. in. c. fraternitatis. de here. p. Imo. ibidem: aut loquimur de instrumentis confectis post falsitatem cōmissam. vel et ante tū nondū dānati sed toleratū in officio. ⁊ sic valent p. tēxtu officij: l. s. postea damnet. facit. l. barbarius. ff. de offi. p. c. Aut loquimur de instris confectis post dānationē notarij. ⁊ sic non valent vt. l. si aliquid. C. de suscep. p. c. p. ⁊ archa. facit ter. in. l. si quis ex argentijs. §. si. ff. de eden. Bar. tū in. l. i. ff. ad. l. in. re. p. limitat verum qñ notarius fuit dānatus. p. p. r. falsitatem cōmissā in officio tabellionis: nō. ⁊ sic loquit. d. l. si aliquid. secus si als

fuisz dānatus de falso cōmisso ex alia cā extra officij tabellionatus: sicut in quodā philio ipe Bar. cōsultuit p. quodā notario dānato. q. ex traxerat duas chartas de libro cōitaz valebāt eius instra. l. s. fit infamis effectus. Et hoc vtz dūmō illud officij non habeat in se dignitatē vt q. est notarius p. ncipis. l. i. C. de man. p. in. vel salariū de publico. vt q. est notarius in bā cho. q. tunc non valeret. alias sic.

¶ **Utrum instrumentū factū a notario nō dāna** to qd. hz diuersa capitula sit falsū si falsitate hz in vno caplo. ff. Do. vbi. s. q. aut falsitas p. nit ex vitio notarij. ⁊ tūc aut p. cernit substātia lia instrumenti. puta q. in inductione aut die. ⁊ tūc totū corrūit. vt no. in. c. inter. de fi. instru. ⁊ in aut. vt p. po. no. impa. circa p. n. Aut p. cernit substātia lia negocij. ⁊ tūc distigue. Aut capla sūt p. cta: ⁊ tūc totū reprobāt. Aut si sūt p. cta sed sepata. ⁊ sic solū illud caplm falsū reprobat. Et sic limita Bar. l. i. si ex falsis. C. d. trāsa. q. t. s. q. qñ venit ex vitio notarij totū corrūit. qd. Imo. et t. s. Si Xo falsitas ē circa extrinseca: vt q. scripsit p. dētes eē p. sanguineos: vel aliqd. aliud qd. nō facit ad negociū. l. s. fit falsū nō reprobāt p. hoc instrū. q. hoc nō est vitij notarij. Et idē dic in teste. Et idē voluit Imo. m. d. c. fraternitatis. vide glo. in. d. l. si ex falsis.

Alma est ille dignitatis status legibus ⁊ moribus cōprobatur. l. cōgnitiōe. §. c. rimato. ff. de va. ⁊ extraor. co. ⁊ in glo. c. v. a. de coha. cle. ⁊ mu.

¶ **Utrum fama sit defendenda**. ff. fm glo. in. c. senti. xi. q. ij. q. aut sumus inter tales q. parati sūt imitari. ⁊ sic peccat mortali q. cā nō defendit p. posse. Et sic intellige. c. nō sunt audiendū ea. q. i. c. nolo. xij. q. i. ⁊ de p. se. di. i. iudem. Aut sumus inter tales qui solū parati sunt rep. hē dere: nō imitari. ⁊ sic sufficit nobis conscia nra ⁊ non tenemur defendere. Et sic intellige. c. qd. obest homini. cum. v. c. se. xi. q. ij.

¶ **Quot modis leditur fama: ⁊ quō fit restituenda**. vide. s. Detractio.

¶ **A quibus est abstinentiū propter famam cō** seruandam. vide. j. Scandalum. §. iij.

¶ **Fama proprie est qñ tota cinitas vel vicinia vel maior pars acclamat aliquid**. vel dic q. est cōmunis locutio ex verisimilibus coniecturis surgens. vt colligitur ex no. in. c. si duo. xxxv. q. vi. ⁊ in. c. super eo. de co. qui co. confan. vroz. lue. ⁊ in. d. c. vltra. Unde primo oportet q. sit ex verisimilibus coniecturis. quia alias p. p. c.

non est fama quo ad iuris effectū: sed sunt va-
se voces populi. de quo p. Bar. in. l. de minore
§. tormenta. ff. de questio. p. glo. r. doc. in. c. ing-
sitonis. r. in. c. cō oporteat. de accu. r. non sunt
audiende. vt in. c. ij. d. elec. r. ter. in. l. de curionū
filij. C. de pens. l. duo marcho. C. de ma. te. r. l.
si priuatis. ff. qui r. a qui. Vnde dicit **¶** Da. in
c. veniens. cl. i. de testi. q. testis deponens de fa-
ma debet reddere rōnem: seu cām sufficientez
sui testimonij. Secōdo requirit q. sit saltem ma-
ior pars. q. vt dicit **¶** Da. in. c. cū in tua. de spō.
q. dicta paucoz non infamant. Et propterea
differt fama a rumore: q. rumor est qñ aliqua
pars vicinē aliquid asserit: sed fama qñ maior
pars. Vnde se habet in plus. vt dicit glo. in. d.
c. sup. eo. **¶** Pro quo no. q. noie partis venit me-
dia pars. vt in. c. ij. §. i. de deci. li. vi. r. in. l. nomē
filiay. §. portionis. ff. de ver. si. Sed qñ addit
aliqua: tunc verificat in qualibet minima par-
ticula. q. dictio aliqua restringit. Attamen h
requirat maior pars ad famā faciendam. tñ
ad probandū sufficienti duo testes. vt no. glo.
ij. q. i. §. qñ. cl. ij. r. in. l. ij. ff. de testi. r. no. Bar. i.
d. §. tormenta. Et contra probationē fame ad-
mittitur contraria pbatio. r. si secunda est cla-
rior offuscatur effectus prime. Et ideo eo casu
quo infamia sufficeret ad torturā: si probaret
per aliam partem bona fama tollerēt presum-
ptio prima. r. sic probat tex. in. d. c. cum in tua.
r. qd no. Bar. in. l. fi. C. de questio.